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Kozianie na TKB

Hala gotowa

Motoryzacyjne retro

Joga w parku

Od września odbywać się będą zajęcia sportowe – w tym lekcje 
wychowania fizycznego – w nowej hali sportowej. I choć obok 
obiektu trwają prace związane z zabudową przestrzeni spor-
towej, wewnątrz wszystko jest już gotowe. – Cieszą się przede 
wszystkim nauczyciele i uczniowie Dwójki i Liceum. To bardzo 
duża, pozytywna zmiana z ich perspektywy. Przede wszystkim 
nie będzie trzeba poświęcać czasu na dojście do hali – mówi Ja-
cek Kaliński, wójt gminy Kozy. Oficjalne otwarcie obiektu zapla-
nowane zostało na 28 września, w jego ramach w Kozach zagrać 
mają m.in. siatkarki BKS BOSTIK Bielsko-Biała. O szczegółach 
więcej w następnym wydaniu naszej gazety.                 (MS)

foto: MS

Letnie zajęcia jogi pod chmurką, czyli aktywne spotkania dla 
wszystkich – dzieci, młodzieży i dorosłych, w parkowej prze-
strzeni pod platanem. To okazja do rozciągnięcia mięśni, roz-
luźnienia, ale też spędzenia czasu w dobrym towarzystwie. 
Wszystko pod okiem certyfikowanej nauczycielki jogi, w oto-
czeniu wakacyjnych blasków słońca. Zachęcamy do udziału 
w kolejnej odsłonie – 23 sierpnia br. (godz. 18.00), poprzez 
migawkę z zajęć na okładce niniejszego wydania. Należy za-
brać ze sobą matę. Więcej szczegółów uzyskać można telefo-
nicznie – 668-156-951.

(RED)

Tradycyjnie już swoje umiejętności w ramach Tygodnia Kultury 
Beskidzkiej prezentował Zespół Pieśni i Tańca Kozianie. Nasi 
przedstawiciele wystąpili na scenach w Oświęciumiu i Makowie 
Podhalańskim. W tym drugim przypadku licznie zgromadzonej 
publiczności zaprezentowali m.in. folklor lachów śląskich, wal-
czyki kozłańskie czy kopano polkę. To kolejny już efektowny 
występ naszego zespołu, który obejrzeć można w sieci. Zagląda-
jąc na profil facebookowy ZPiT Kozianie znaleźć możemy link 
do serwisu YouTube, gdzie dostępne są również inne występy ze 
sceny w Makowie Podhalańskim.                          (RED)

Choć sezon wakacyjnych imprez motoryzacyjnych dobiega 
końca, przed nami wyjątkowa okazja na spotkanie z dawnymi 
pojazdami. W sobotę – 2 września br., do Kóz przybędą uczest-
nicy Rajdu Pojazdów Zabytkowych. Etap rajdowy zakończy się 
w parku przy Pałacu Czeczów o godz. 16.00, przez następne 
dwie godziny będzie można podziwiać pojazdy królujące na dro-
gach w latach młodości naszych dziadków. – Zawsze z wypieka-
mi na twarzy podziwiamy zadbane pojazdy zabytkowe, niejed-
nokrotnie skłaniające do osobistych wspomnień. Radzimy nie 
zapomnieć aparatu fotograficznego – podkreślają organizatorzy.

(DK/RED)

foto: fcebook.com/makowskakultura

foto: arch. 

foto: MS
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Niebawem dożynki
Tegoroczne dożynki w Kozach za-
planowane zostały na drugą nie-
dzielę września – 10.09. Wśród licz-
nych aktywności nie zabraknie tych 
tradycyjnych – w tym m.in. koloro-
wego korowodu. 
Korowód to rzecz jasna ele-
ment bardzo widowiskowy, 
wymagający sporego przygo-
towania ze strony uczestni-
ków, jak i organizatora doży-
nek. – Nagrodźmy więc ten 
wysiłek głosując na najcie-
kawszą prezentację w koro-
wodzie, by na końcu poznać 
króla tegorocznego korowo-
du – zachęcają pomysłodaw-
cy konkursu. Warto również 
zwrócić uwagę na trasę koro-
wodu, a tym samym umożli-
wić bezpieczny i bezkolizyjny 

przejazd ulicami Kóz. – Prosimy o par-
kowanie swoich pojazdów poza placem 
Ks. Karola Kochaja w czasie przejazdu 
i postoju korowodu, czyli w godzinach 
10.45-12.15. Za wyrozumiałość już teraz 
dziękujemy – dodają organizatorzy.

Co warte podkreślenia, parkowa prze-
strzeń w ramach tegorocznego święta plo-
nów zostanie wykorzystana nie tylko do 
realizacji programu artystycznego. Przed 
frontem Pałacu Czeczów zarezerwowane 
będzie miejsce dla pojazdów uczestniczą-

cych w korowodzie oraz 
miejsce dla koziańskich 
ogrodników i rolników, 
by ci mogli zaprezentować 
możliwości swoich gospo-
darstw. – Jeśli tylko pogoda 
nie spłata figla, wszystko 
powinno się udać – uśmie-
chają się organizatorzy. 
Szczegółowy plan  wyda-
rzenia oraz sylwetkę tego-
rocznych starostów dożyn-
kowych przybliżamy na 
stronach 16-17.

(DK/RED)

Zabytki odzyskają blask
Gmina Kozy uzyskała dofinanso-
wanie na odnowę trzech obiektów 
wpisanych do Rejestru Zabytków 
Województwa Śląskiego oraz Gmin-
nej Ewidencji Zabytków. Środki te 
przyznane zostały w ramach Rządo-
wego Programu Odbudowy Zabyt-
ków. Jakie inwestycje będą realizo-
wane?
W ramach zadania „Popra-
wa stanu technicznego prze-
pustu sklepionego w ciągu 
ul. Parkowej nad potokiem 
Kozówka w Kozach”, z prze-
widzianego dofinansowania 
w kwocie 637 tys. zł, zosta-
nie odtworzony/odbudo-
wany kamienny most zloka-
lizowany przy zabytkowym 
kościele parafialnym św. 
Szymona i Judy Tadeusza 
przy ul. Parkowej. Jest to 
ostatni murowany drogowy 
most kamienny w Kozach, 
który powstał w 1869 r. 
w miejscu rozebranego mo-
stu drewnianego.
Kolejną inwestycją jest „Po-
prawa wizerunku zabytko-
wego budynku w centrum Kóz”. To 
budynek mieszczący się przy ul. Szkol-
nej 6, będący elementem zwartej zabu-
dowy stanowiącej dawne zaplecze go-
spodarskie dla Pałacu Czeczów. W celu 

powstrzymania zachodzących w obiek-
cie szkodliwych procesów, poprawy 
wizerunku budynku, zachowania jego 
walorów historycznych, estetycznych 
i wizualnych, a także poprawy bezpie-
czeństwa mieszkańców tego obiektu, 
koniecznym jest przeprowadzenie m.in. 
takich prac, jak wykonanie izolacji ścian 
fundamentowych, robót na elewacji 

budynku, naprawy elewacji szczytowej 
czy wymiana pokrycia dachowego. Na 
to zadanie Gmina pozyskała dofinan-
sowanie w kwocie 294 tys. zł. Trze-
cim projektem, który uzyskał wsparcie 

w kwocie 78 400 zł jest „Konserwacja 
kapliczki św. Jana Nepomucena przy ul. 
Beskidzkiej w Kozach”. Projekt doty-
czy wykonania prac konserwatorskich 
zabytkowej przydrożnej kapliczki oraz 
figury św. Jana Nepomucena. Zarówno 
figura, jak i obiekt znajdują się obecnie 
w złym stanie technicznym i wyma-
gają podjęcia prac pozwalających na 

przywrócenie im dawne-
go blasku, pierwotnego 
efektu estetycznego oraz 
powstrzymania postępu-
jących procesów destruk-
cyjnych. 
Co ważne, przed przystą-
pieniem do robót budow-
lano-konserwatorskich dla 
przedmiotowych inwestycji 
koniecznym jest opraco-
wanie dokumentacji pro-
jektowych, wymagających 
uzgodnienia z Wojewódz-
kim Konserwatorem Zabyt-
ków oraz uzyskania pozwo-
lenia konserwatorskiego na 
prowadzenie robót.
Termin zakończenia in-
westycji planowany jest na 

połowę 2025 r. Ich realizacja wpłynie nie 
tylko na estetykę i poprawę wizerunku 
miejscowości, ale także zachowanie dzie-
dzictwa kulturowego. 

(RA)

foto: arch.

foto: MS

Jednym z przebudowanych obiektów zabytkowych w naszej miejscowości 
będzie jedyny kamienny most w Kozach, będacy częścią ulicy Parkowej.

W ramach dożynek tradycyjnie ulicami 
Kóz przejedzie kolorowy korowód.
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mObywatel 2.0 to aplikacja, którą od 14 
lipca można bezpiecznie i bezpłatnie po-
brać na swój smartfon ze sklepu Google 
Play i App Store. Nowa aplikacja to przede 
wszystkim asystent obywatela, dzięki któ-
remu załatwianie spraw urzędowych jest 
prostsze i wygodniejsze – bez wychodzenia 
z domu.

Dzięki aplikacji:
• masz swoje dokumenty zawsze pod ręką, 
• szybko i wygodnie załatwiasz sprawy 

urzędowe, 
• oszczędzasz czas i pieniądze. 

mDowód – wygoda i bezpieczeństwo
Nie ma już obowiązku noszenia ze sobą 
dowodu osobistego – wystarczy, że wylegi-
tymujesz się mDowodem. Przypominamy, 
że nie jest to cyfrowa wersja dowodu oso-
bistego – dokumenty różnią się serią i nu-
merem, datą wydania i ważności. mDowo-
du będzie można użyć w każdej sytuacji: 
w urzędach, u lekarza, ale też np. gdy wy-
pożyczasz samochód czy sprzęt sportowy.

Nowym dokumentem cyfrowym nie bę-
dzie można posłużyć się jedynie w trzech 
sytuacjach:
• gdy będziesz składać wniosek o nowy 

dowód osobisty, 

• gdy będziesz przekraczać granicę kraju, 
• gdy będziesz załatwiać sprawy w pod-

miotach podlegających pod ustawę 
o przeciwdziałaniu praniu brudnych 
pieniędzy, m.in. w bankach (to będzie 
możliwe od 1 września br.). 

Co załatwię w serwisie mObywatel.
gov.pl?
Z serwisu mObywatel.gov.pl możesz sko-
rzystać za pomocą przeglądarki interneto-
wej, na każdym urządzeniu z dostępem do 
Internetu.
Serwis mObywatel.gov.pl zapewnia m.in.:
• łatwy dostęp do e-skrzynek poczto-

wych, dzięki którym skontaktujesz się 
z administracją publiczną (np. e-Dorę-
czenia, ePUAP), 

• usługę Kierowca i pojazdy, w której 
znajdziesz szczegółowe informacje na 
temat swoich pojazdów, uprawnień 
i punktów karnych, 

• dostęp do Twoich danych z rejestrów 
państwowych, np. bazy PESEL czy Re-
jestru Dowodów Osobistych. 

Gdzie znajdę więcej informacji?
Zapraszamy Cię na stronę informacyjną 
mObywatel 2.0 – www.info.mobywatel.
gov.pl. Tam znajdziesz wszystkie niezbęd-
ne informacje.    (UG)

To już 5. edycja Budżetu Obywatelskiego w Kozach – tym razem do 
wydania jest aż 80 tysięcy złotych na dwa zadania. Jedno o charak-
terze infrastrukturalnym (64 tys. złotych), drugie o charakterze po-
zainfrastrukturalnym (16 tys. złotych). Na jakie projekty przyjdzie 
nam zagłosować tym razem?
O tym przekonamy się we wrześniu, kiedy zgłoszone pomysły zostaną zweryfiko-
wane pod względem formalnym i merytorycznym. Obecnie – co warte podkreśle-
nia – wciąż zgłosić można projekt w ramach tej edycji! Wniosek pobrać można 
w Urzędzie Gminy lub w sieci za pośrednictwem strony www.budzetobywatel-
ski.kozy.pl. Czas na zgłoszenie upływa 25 sierpnia br. – Jeśli ktoś z Państwa wciąż 
waha się, to bardzo dobry moment, by swoim pomysłem ostatecznie podzielić się 
i pozwolić poddać go ocenie mieszkańców w głosowaniu. Nadal pozostaje kilka 
dni, by projekt został przyjęty. W przypadku wątpliwości, wskazówki i podpowie-
dzi uzyskać można m.in. telefonicznie w naszym sekretariacie – zachęca Jacek Ka-
liński, wójt gminy Kozy. Szczegółowo wszystkie zasady opisane zostały również 
na wspomnianej stronie internetowej. 
Co warte podkreślenia, tegoroczne głosowanie będzie inne niż te dotychczasowe, 
w których budżet dzielony był na dwa zadania ze względu na ich charakter. W bie-
żącej edycji każdy projekt przypisany zostanie do jednej z dwóch kategorii (za-
dania infrastrukturalne, zadanie pozainfrastrukturalne), a głosująca osoba będzie 
mogła oddać po jednym głosie w każdej kategorii. Na infografice obok, prezentu-
jemy dokładny harmonogram. Realizację projektów z największą ilością głosów 
zaplanowano na 2024 rok.                     (MS)

Aplikacja mObywatel

80 tysięcy do wydania!

od 24 lipca do 25 sierpnia złóż 
wniosek w Urzędzie Gminy lub 
prześlij go pocztą elektroniczną 
na adres 
budzetobywatelski@kozy.pl

od 28 sierpnia do 20 września 
będzie trwała ocena formalna 

i merytoryczna złożonych 
wniosków

odbędzie się od 25 września do 20 
października w wyznaczonych 
miejscach oraz elektronicznie

zostaną podane do publicznej 
wiadomości 26 października



5ORGANIZACJE

Wsparcie dla istniejącej już firmy lub 
pieniądze na start zupełnie nowej 
działalności? Fundusze w naszej miej-
scowości na działalność gospodarczą 
pozyskiwać można m.in. za pośrednic-
twem Lokalnej Grupy Działania Zie-
mia Bielska. 
W pierwszym kwartale tego roku kolej-
ne sześć firm uzyskało dofinansowania 
na rozpoczęcie działalności, od 2016 
roku w naszym regionie LDG Ziemia 
Bielska wsparła blisko 100 podmio-
tów gospodarczych. To rzecz jasna 
również pomoc dla inicjatyw z zakresu 
infrastruktury i promocji kultury, stąd 

nie brakuje również środków przezna-
czanych np. na działalność stowarzy-
szeń oraz jednostek sektora finansów 
publicznych. Co ważne jednak, obec-
na pula środków została już wykorzy-
stana, trwają prace przygotowawcze 
związane z kolejną edycją konkursów 
i grantów na okres 2024-2027, choć 
w kuluarach usłyszeć można, że okres 
ten potrwa nawet do 2029 roku. W 
obecnym okresie wsparcie dotyczyło 
działalności związanych z produktami 
lokalnymi i ich promocją, działalności 
związanej z turystyką, ekologią, usłu-
gami dla społeczności i szeroko pojętą 

innowacją. Jedną z firm, która w naszej 
miejscowości uzyskała wsparcie była ta 
działająca w branży edukacyjnej. Czy 
Twój biznes lub pomysł może liczyć na 
wsparcie? To najlepiej zweryfikować 
rozmawiając z przedstawicielami wspo-
mnianej organizacji. – Zachęcamy, by 
na bieżąco monitorować nasze komuni-
katy. Wszystko dostępne jest w formie 
online na stronie internetowej – www.
ziemiabielska.pl, publikujemy również 
informacje w naszych social mediach 
– podkreśla Marcin Chrobak, dyrektor 
biura LGD Ziemia Bielska. 
A warto obserwować i śledzić kolejne 
wieści, wszak w dotychczasowych edy-
cjach wsparcie na działalność było na 
wysokim poziomie. Funkcjonujące fir-
my mogły otrzymać nawet do 500 tysię-
cy złotych, na rozpoczęcie zupełnie no-
wej działalności pozyskać można było 
75 tysięcy złotych. Rzecz jasna trudno 
przewidzieć, jakie środki dostępne 
będą w ramach nowej edycji. Wszystko 
wyjaśni się w najbliższych miesiącach, 
a o szczegółach informować będzie 
LGD Ziemia Bielska. 
– Rozwój lokalnych i rodzinnych przed-
siębiorstw to zawsze powód do dumy, 
ale przede wszystkim bardzo często 
nowe miejsca pracy i możliwości dla 
lokalnej społeczności. W kolejnych wy-
daniach naszej gazety, będziemy więc 
przybliżać istniejące formy wsparcia 
dla biznesu w naszej miejscowości czy 
istotne zakresy z perspektywy przed-
siębiorców – mówi Jacek Kaliński, wójt 
gminy Kozy.    (MS)

Rozwijaj i twórz biznes

W ostatnim dniu lipca odbyło się trzecie posiedzenie Gminnej Rady Se-
niorów. Podjęto na nim uchwałę o przyjęciu planu pracy na drugie półro-
cze 2023 roku.
Gminna Rada Seniorów podejmuje współpracę z organizacjami pozarządowymi, 
aby tworzyć sprzyjające warunki życia dla osób starszych. – Chcemy poznać po-
trzeby i oczekiwania seniorów, dlatego już od września w każdy ostatni czwartek 
miesiąca będziemy pełnić dyżury, aby spotkać się z mieszkańcami – wyjaśnia gre-
mium, dodając, że dokładne terminy i miejsca pełnienia dyżurów podane będą 
w stosownym czasie przez Urząd Gminy do publicznej wiadomości.
Także od września 2023 r. osoby starsze będą mogły korzystać z pomocy w zało-
żeniu profilu zaufanego, wniosku e-rejestracja NFZ oraz ZUS PUE. – Zwróciliśmy 
się do wójta z wnioskiem o rozważenie możliwości umieszczenia ławeczek przy 
głównych drogach, aby przemieszczające się starsze osoby oraz matki z dziećmi 
miały możliwość odpoczynku – informują członkowie Rady.
Na 14 listopada br. zaplanowane zostało spotkanie dla seniorów z okazji Ogólno-
polskiego Dnia Seniora. Poprzedzi je msza święta w ich intencji. 

(RED)

Seniorzy działają
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W kuchniach koziańskich szkół 
publicznych oraz w przedszkolu 
zamontowane zostały nowoczesne 
piece, które przez lata będą dobrze 
spełniać swoją funkcję.
– To już kolejna inwestycja, która ma 
bezpośredni związek z młodym poko-
leniem naszych mieszkańców. Moment 
wakacyjny na tak ważne prace nie był 
zresztą wybrany przypadkowo, bo wła-
śnie wtedy przygotowujemy szkoły na 
następny rok szkolny – mówi Marcin 
Lasek, zastępca wójta gminy Kozy.  – 
Obecnie, w okresie wakacyjnym, przy-
gotowujemy tylko posiłki dla grupy 
przedszkolnej, stąd mamy więcej czasu, 
by z nowym sprzętem odpowiednio za-
poznać się – wtóruje pani Ewa, pracują-
ca w Szkole Podstawowej nr 1.
Piece konwekcyjno-parowe są bardzo 
ekonomiczne z kilku względów. Przede 
wszystkim znacząco ograniczają zuży-
cie wody i energii w kuchni. Szacuje się, 
że mogą zaoszczędzić nawet do 30 pro-
cent energii elektrycznej oraz zużywają 
aż 40 proc. mniej wody niż pozostałe 

tradycyjne sprzęty. Są przy tym wy-
jątkowo proste w obsłudze i wydajne. 
– Przygotowywałyśmy już w piecu np. 
filety z kurczaka, które wcześniej trafia-
ły na patelnię. Mamy w tym przykładzie 
większe możliwości względem ilości 
przygotowanego jedzenia w danym 
momencie, równocześnie zyskujemy 
czas, by zająć się kolejnymi obowiąz-
kami. Wcześniej pozostawienie patelni 
bez opieki nie byłoby możliwe. Dzięki 
temu urządzeniu będzie na pewno ła-
twiej, choć obecnie oczywiście jeszcze 
uczymy się i szkolimy w kontekście wy-
korzystania jego pełnych możliwości. 
Dostępnych programów do poszcze-
gólnych potraw jest naprawdę sporo – 
podkreśla pani Ewa. 
Piece umożliwiają również przygotowa-
nie zdrowszych potraw, niż przy trady-
cyjnym smażeniu lub gotowaniu. Ogra-
nicza się bowiem ilość użytego tłuszczu, 
a dzięki gotowaniu na parze można 
zatrzymać w potrawach wiele składni-
ków odżywczych. – Choćby kwestia 
warzyw, która gotowane w wodzie tracą 

wiele składników. Przy wykorzystaniu 
pary posiłki dla dzieciaków będą więc 
jeszcze zdrowsze – zaznacza pani Beata, 
również pracująca w „Jedynce”. Z ra-
cji tego, że piece, które zamontowano 
w placówkach są urządzeniami wielo-
funkcyjnymi, pozwalają na wiele rodza-
jów obróbki termicznej, jak pieczenie 
w suchym powietrzu, pieczenie z sondą, 
smażenie, wędzenie, grillowanie, goto-
wanie na parze czy blanszowanie. Dzię-
ki temu w całym urządzeniu panuje cały 
czas taka sama temperatura, co pozwa-
la na szybkie i równomierne pieczenie 
się potraw. Dodatkowo znajdujące się 
w środku potrawy nie przenikają innymi 
zapachami, co daje możliwość podgrza-
nia bez zmiany smaku. Podczas piecze-
nia wykorzystują parę wodną. Sprawia 
to, że potrawy mogą zachować zarazem 
swoją naturalną wilgoć. – To zdecydo-
wanie bardzo nowoczesne rozwiązania. 
Cieszymy się, że takie urządzenie bę-
dzie wspierać nas w codziennej pracy 
w kuchni – uśmiechają się obie panie 
z SP1.      (RA)

Lipiec i sierpień to czas zasłużonego wypoczynku dla dzieci po całym intensywnym roku szkolnym. Część przedszkolaków 
korzysta z uroków lata, pięknej pogody i wyjeżdża na wymarzony i długo wyczekiwany odpoczynek. Niektóre dzieci ko-
rzystają z dyżuru wakacyjnego. Sierpień to także miesiąc przeznaczony na przygotowanie się na przybycie nowych przed-
szkolaków, którzy od września rozpoczną swoją „małą-wielką” przygodę przedszkolną. – Już nie możemy się doczekać, aż 
nasi przedszkolacy powrócą z wakacyjnych podróży i placówka znów wypełni się radosnym gwarem dzieci – podkreślają 
przedstawiciele przedszkola.                        (PP)

Nowocześnie i zdrowo!

Wakacyjny czas przedszkolaków

foto: arch. SP1/MS
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Prawidłowa segregacja zużytego 
oleju jadalnego – na czym polega?
Mimo rosnącej świadomości społe-
czeństwa wiele osób wciąż wylewa zu-
żyte oleje do zlewów, bądź toalety. To 
spory problem, który może prowadzić 
do poważnych uszkodzeń instalacji 
wodno-kanalizacyjnej. Takie działa-
nia dodatkowo szkodzą naszej plane-
cie. Zużytych substancji oleistych pod 
żadnym pozorem nie można wylewać 
też na ziemię lub wrzucać do standar-
dowych pojemników z odpadami, np. 
zmieszanymi lub biodegradowalnymi. 
Oleje wymagają specjalistycznego 
przetwórstwa, aby zmniejszyć ryzyko 

zanieczyszczenia środowiska oraz wy-
korzystać zużytą substancję ponownie. 
Zużyty olej powinno przechowywać się 
w butelkach plastikowych typu PET, 
które po napełnieniu można oddać do 
specjalnych czarno-pomarańczo-
wych pojemników. 

Jakie oleje można poddać 
recyklingowi?
Oleje to ogromna grupa produktów, 
które mogą być poddawane recyklingo-
wi. Najpopularniejsze substancje, które 
można bezpiecznie składować i prze-
twarzać to:

•	  oleje roślinne,
•	  tłuszcze i margaryny,
•	  oleje do smażenia,
•	  oleje sałatkowe,
•	  oleje z zalew i marynat, itp. 

Praktycznie każdy olej wykorzystywany 

w domowych kuchniach można poddać 
recyklingowi. Podjęcie decyzji o bez-
piecznym składowaniu zużytego oleju 
oraz oddawaniu go do zakładu prze-
twórstwa to same korzyści środowisko-
we czy ekonomiczne – np. brak ryzyka 
uszkodzenia instalacji wodno-kanaliza-
cyjnych.

Dlaczego warto segregować zużyte 
oleje?
Można wyróżnić wiele korzyści wyni-
kających z poprawnej segregacji oleju. 
W ten sposób można przyczynić się 
do ochrony środowiska naturalnego 
i zmniejszenia emisji CO2 do atmosfe-

ry. Segregując olej zapobiegasz również 
zatykaniu ścieków kanalizacyjnych nie 
tylko w Twoim domu, ale równocze-
śnie w całej gminie. Bezpieczne skła-
dowanie zużytego oleju i przekazywa-
nie go do recyklingu to same korzyści 
– także dla innych branż, np. lotniczej 
lub motoryzacyjnej. Z oczyszczonego 
oleju produkowane są komponenty 
potrzebne do wytwarzania biopaliw, 
które znajdują zastosowanie w przemy-
śle lotniczym i samochodowym.

Recykling oleju – na czym polega?
Proces związany z recyklingiem zuży-
tego oleju składa się z kilku etapów. 
W pierwszej kolejności gospodarstwa 
domowe muszą zebrać zużyty olej, 
przelać go do plastikowej butelki typu 
PET, a następnie zanieść do specja-
listycznych pojemników w kolorze 
czarno-pomarańczowym. W dalszej 
kolejności pojemniki są opróżniane, 

a olej transportowany jest do zakładu 
przetwórstwa oleju.
W fabrykach oleje są przetwarzane 
i oczyszczane tak, aby nadawały się do 
ponownego wykorzystania. W ramach 
oczyszczania można uzyskać surowiec 
nadający się do produkcji nowocze-
snego biopaliwa. 
Zakłady przetwórstwa zużytego ole-
ju przyczyniają się do: zmniejszenia 
zapotrzebowania na uprawy roślin 
oleistych i uboju zwierząt, efektyw-
niejszego wykorzystania odpadów 
oleistych oraz redukcji zanieczysz-
czenia środowiska naturalnego.

(UG)

Segregacja olejów jadalnych – poradnik dla konsumentów
Oleje jadalne wykorzystywane w gospodarstwach domowych powinny być odpowiednio segregowane i utyli-
zowane, w przeciwnym razie poziom zanieczyszczenia środowiska naturalnego mógłby drastycznie wzrosnąć. 
Nowoczesne technologie przetwórstwa cieczy umożliwiają recykling praktycznie wszystkich olejów jadalnych 
i tłuszczy. Dowiedz się więcej i zadbaj o środowisko naturalne.

Gdzie znajdziesz pojemniki na zuży-
ty olej w Kozach?

Przed budynkami użyteczności 
publicznej:

• SP Nr 1, plac Ks. Karola Kochaja
• UG, Krakowska 4
• Przedszkole Publiczne, ul. Aka-

cjowa 8
• Przedszkole Publiczne, plac     

Ks. Karola Kochaja
• SP Nr 2, ul. Przecznia 1
• GOPS, ul. Szkolna 1

Na placach zabaw:

•  ul. Agrestowa
•  ul. Wrzosowa
•  ul. Zagrodowa
•  ul. Lipowa
•  ul. Podgórska
•  ul. Przecznia
•  ul. Słoneczna
•  ul. Tęczowa

Inne miejsca:

• PSZOK, ul. Szkolna

16 – tyle pojemników na 
żużyty olej znajdziemy 
obecnie w Kozach.
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Piaskowa w rozbudowie
Postępują prace związane z rozbudo-
wą ulicy Piaskowej. W ostatnich ty-
godniach robotnicy prowadzili m.in. 
prace ziemne związane z budową ka-
nalizacji sanitarnej oraz deszczowej.
Co ważne, te przebiegły sprawnie – zakoń-
czono budowę kolektora kanalizacji desz-
czowej, wykonano również wszystkie pra-
ce związane z rozbudową sieci kanalizacji 
sanitarnej. – Kolejnym etapem są działania 
związane z przebudową sieci teletechnicz-
nej – przybliżają przedstawiciele Referatu 
Budownictwa i Rozwoju Gospodarczego. 
Rozpoczęto także budowę przepustu dro-
gowego w ciągu ulicy. 
Jak wygląda natomiast kwestia prac w re-
jonie tzw. nasypów, gdzie przygotowywa-
ny jest utwardzony plac? Okazuje się, że 
w tym wypadku wszystko jest już gotowe. 
Zakończono prace ziemne, wykonując 
stabilizację istniejącego podłoża, następnie 
ułożono palisadę modrzewiową, mającą 
wpływ na całość placu m.in. z perspektywy 

wizualno-estetycznej. Docelowo, palisada 
wpływać będzie również na logistykę tego 
miejsca z perspektywy osób korzystających 
z niego. – Prace zakończyły się, ale miejsce 
dostępne będzie rzecz jasna dopiero po za-
kończeniu przebudowy ulicy Piaskowej – 
podkreślają przedstawiciele RBiRG.

Poniżej, prezentujemy migawkę z prac re-
alizowanych w górnej części ulicy Piasko-
wej, w kolejnych wydaniach naszej gazety 
zajrzymy na utwardzony plac przygotowy-
wany z myślą o mieszkańcach i turystach 
odwiedzających Kamieniołom i szlaki pro-
wadzące na Hrobaczą Łąkę.                     (RED)

Remont Malinowej
Jeszcze w tym roku ulica Malinowa zmieni swoje oblicze 
– wysłużoną nawierzchnię tłuczniową zastąpi nowa, asfal-
towa. W ramach realizacji tego projektu przewidziano ujed-
nolicenie szerokości jezdni w zakresie od 3 do 3,5 metra, za-
budowane zostaną też tzw. mijanki, gdzie szerokość jezdni 
wynosić będzie 5 metrów. Początek prac zaplanowano na 
drugą połowę sierpnia br., ich zakończenie w listopadzie br. 
Realizacją zajmie się Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Ra-
dex. Do prac na ulicy Malinowej, powracać będziemy w ko-
lejnych wydaniach naszej gazety.          (RED)

Topolowa, Młyńska, 
Poprzeczna

W Pałacu Czeczów odbyło się spotkanie z mieszkańcami 
ulic Topolowej, Młyńskiej i Poprzecznej dotyczące przebu-
dowy tych dróg. 
Przedstawiono i omówiono całą koncepcję przebudowy, szczegóły 
przybliżał projektant drogowy – Tomasz Gacek. Co ważne, spotka-
nie było okazją do rozmowy i dyskusji, a do dyspozycji zaproszo-
nych gości byli również pracownicy Urzędu Gminy Kozy oraz wójt 
Jacek Kaliński. – Mieszkańcy mieli również możliwość wnoszenia 
swoich uwag do przedstawionej koncepcji – podkreśla wójt. 
Koncepcja zakłada budowę kanalizacji deszczowej, budowę utwar-
dzonych poboczy, wymianę nawierzchni asfaltowych oraz uzupeł-
nienie oświetlenia ulic. Dokument stanowi element wstępnej fazy 
projektowania, na podstawie zatwierdzonej koncepcji powstanie 
następnie pełnobranżowy projekt przebudowy trzech wspomnia-
nych ulic.                (RED)

foto: MS

foto: MS foto: MS

Na całym odcinku ulicy Piaskowej zakończone zostały już 
prace związane m.in. z budową sieci kanalizacji sanitarnej.

Nowa nawierzchnia 
asfaltowa pojawić ma 
się m.in. w ramach uli-
cy Topolowej.

Kapitalny remont ulicy 
Malinowej przewidziany 
został jeszcze w 2023 roku. 
Zakończenie prac zaplano-
wano na listopad br.
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Dom Kultury i Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Kozach podczas tegorocznych 
wakacji zaprosiły najmłodszych na liczne 
zajęcia. Nie zabrakło przy tym spacerów, 
wycieczek i pożytecznie spędzonego czasu 
w gronie rówieśników, gdzie ciekawe za-
jęcia przeplatały się równocześnie z dobrą 
zabawą i humorem.
W Domu Kultury dzieciaki brały udział 
m.in. w warsztatach twórczych, gdzie po-
znawały różne techniki artystyczne – cera-
mikę, tkactwo czy malarstwo. Były gry edu-
kacyjne i zabawy sensoryczne, czy wreszcie 
bardzo interesujące zajęcia z druku 3D. 
Uczestnicy poznali m.in. zasady działania 
drukarki 3D, mieli okazję bawić się gogla-
mi VR czy długopisem 3D. Dzieci wspól-
nie czas spędziły również podczas wypra-
wy do Kamieniołomu, gdzie biwakowano 
i pieczono kiełbaski, nie zabrakło wyjazdu 
na seans kinowy. 
Pod znakiem magicznych niespodzianek 
upłynął zaś czas w bibliotece, gdzie codzien-
nie uczestnicy zaskakiwani byli kolejnymi 
atrakcjami. Tworzono zakładki do książek 
z makramy, odbyło się też spotkanie z or-
nitologiem i fotografem przyrody – Dariu-
szem Czernkiem, który opowiadał o swojej 
pracy i przekazywał wskazówki najmłod-
szym, jak skryć się odpowiednio, by wyko-
nać zdjęcia ptakom. Wreszcie była zabawa 
w stolarza, planszówki na świeżym powie-
trzu czy zajęcia z grafiki i wykonywanie 
kolorowych odbitek liści metodą frotage. 
Ogromną niespodzianką okazała się  bardzo 
stara i nieco zapomniana metoda wykony-
wania zdjęć bez użycia nowoczesnych urzą-
dzeń fotograficznych – cyjanotypia.
Do tych miłych dla najmłodszych wspo-
mnień powracamy w formie fotorelacji, 
zachęcając równocześnie do regularne-
go śledzenia profili społecznościowych 
Domu Kultury i Gminnej Biblioteki 
Publicznej, gdzie niebawem informa-
cje o kolejnych zajęciach planowanych 
z udziałem dzieciaków. 

(DK/GBP/MS)

Atrakcyjne wakacje
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foto: arch. DK/GBP
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Piłkarska kadra czeka
Drużyna złożona z zawodników LKS Orzeł i UKS Kozy z roczników 2010-2011 osiągnęła nie lada sukces. W prestiżowym turnieju 
odbywającym się pod szyldem „Mała piłkarska kadra czeka” sięgnęła po jedną z czołowych lokat na szczeblu ogólnopolskim.

Zmagania szachowe w Kozach cieszą 
się szczególną popularnością. Za do-
skonałe tego potwierdzenie uznać moż-
na kolejną, 12. edycję Turnieju Szacho-
wego im. Władysława Honkisza.
Z inicjatywy Stowarzyszenia na Rzecz Roz-
woju i Promocji Gminy Kozy przy ścisłej 
współpracy z LKS Orzeł Kozy, Gminą 
Kozy i Domem Kultury w Kozach podtrzy-
mano tradycję ciekawych zawodów upa-
miętniających postać Władysława Hon-
kisza. Z tej okazji skorzystało w sobotę 15 
lipca 71 pasjonatów szachów, uczestniczą-
cych w rywalizacji w trzech grupach – open 
seniorów, juniorów do lat 16 oraz juniorów 
do lat 10. Najlepsi otrzymali puchary, me-
dale oraz nagrody rzeczowe, wszystkim bez 
wyjątku towarzyszyła atmosfera zmagań 

zgodnych z zasadami fair play.
W najliczniej obsadzonej kategorii open 
równych sobie nie miał Eugeniusz Ma-
łecki z Bukowca Górnego, kolejne lokaty 
zdobyli: Paweł Kotula (KS Hetman Mar-
klowice) oraz Katarzyna Krajewska (UKS 

Szach Mat Zabrze). Tuż za czołową „10” 
sklasyfikowani zostali reprezentanci miej-
scowego LKS Orzeł – Jakub Marszałek 
i Bartosz Dziedzic.
Młodzieżowe pojedynki zakończyły się 
zwycięsko dla Wojciecha Rojka z MDK 
Chorzów, który pokonał Aleksandra Ga-
łązkę (UKS Szach Mat Zabrze) i Szymona 
Barana (UKS Pionier Jastrzębie-Zdrój). 
Bardzo dobrze spisała się Sabina Kotyla 
w barwach koziańskiego klubu, której przy-
padło w udziale 4. miejsce.
W stawce najmłodszych uczestników 
turnieju najlepiej poradził sobie Andrii 
Tkachenko, podobnie jak Bartosz Mazgaj 
występujący jako zawodnik KKSz Kraków. 
Lokatę na „pudle” zdobył także Oskar Ciu-
pek (UKS 21 Podlesie).     (MA)

W poprzednim numerze „Koziańskich 
Wiadomości” informowaliśmy o świet-
nej postawie młodych piłkarzy z Kóz, 
którzy wpierw zdobyli przepustkę do 
zmagań rangi wojewódzkiej, by podczas 
turnieju w Nieboczowach wywalczyć 
awans do wąskiego grona najlepszych 
ekip w Polsce w rywalizacji organizowa-
nej przez Śląskie Zrzeszenie LZS.
Nagrodą za doskonałe wyniki był w po-
łowie lipca kilkudniowy wyjazd do Za-
mościa. Dobrą passę drużyna LKS 
Orzeł/UKS kontynuowała, pokonując 
rówieśników z województwa dolnoślą-
skiego (MKS Polonia Świdnica), łódz-
kiego (SP Dłutów) oraz lubelskiego (SP 
2 Opole Lubelskie). Mocniejsi okazali 
się natomiast mistrzowie z wojewódz-
twa wielkopolskiego (SMS Akademia 
Piotra Reissa Ślesin), małopolskiego 
(Niwa Nowa Wieś) oraz pomorskiego 

(Akademia Piłkarska Kowale) – osta-
tecznie wszystkie te zespoły sklasyfiko-
wane zostały na podium turnieju. Ko-
zianom przypadło w udziale 4. miejsce, 
które choć pozostawiło pewien niedo-
syt, to z perspektywy całości rozgrywek 
równoznaczne jest z wielkim sukcesem 
młodych adeptów futbolu.
Po zaszczytną lokatę w krajowej czo-
łówce sięgnęli jako zawodnicy w ko-
ziańskich barwach: Jakub Micor, Adam 
Żelichowski, Bartosz Hoder, Mikołaj 
Mystek, Bartłomiej Komędera, Filip 
Wróbel, Arkadiusz Gardas, Adrian 
Rajda, Bartłomiej Cybulski, Jakub Soł-
czykiewicz, Kacper Koczur, Ksawery 
Zieliński, Borys Jagosz, Piotr Skoczeń 
i Stanisław Dziki. Rolę trenerów dru-
żyny pełnili: Marcin Stefanowicz, Piotr 
Szypuła i Jakub Wykręt. 

(RED)

foto: UKS Kozy

Szachowa tradycja

foto: arch.
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Czy kamieniołom w Kozach stanie się 
miejscem przyjaznym dla rowerzystów? 
Jest na to szansa, bo niebawem zagosz-
czą tam górskie zawody, w których szan-
sę startu otrzymają miłośnicy rowero-
wej aktywności w różnym wieku.
W sobotę 23 września odbędzie się wyścig 
„Cyklo Kamieniołom MTB”. Nazwa tej 
imprezy nawiązuje do rowerowej historii 
Kóz, a dokładniej do nieistniejącego już 
Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycz-
nej Cyklo Kozy. Regulamin wydarzenia, 
do którego należy wcześniej zapisać się 
on-line poprzez stronę www.wynikiza-
wodow.eu, przewiduje start w dwóch ka-
tegoriach – sportowej (godz. 10:30) i re-
kreacyjnej (godz. 11:30). Miejscem obu 
części zmagań będzie nieczynne wyrobisko 

– górna półka po prawej stronie przy stawie 
w kamieniołomie w przypadku pierwszej 
z konkurencji, a po lewej dla zwolenników 
formuły bardziej zabawowej.
Dodatkową atrakcją soboty 23 września 
będą zawody dla młodych osób w wieku 
od 6 do 14 lat. Trasa poprowadzona zosta-
nie bezpieczną trasą, którą każde dziecko 
będzie w stanie pokonać. W tej kategorii 
udział przewidziano wyłącznie dla dzieci 
jeżdżących w stopniu co najmniej dobrym, 
tj. bez rowerów biegowych, podpórek, 
uchwytów do nauki jazdy na rowerze, itp. 
W grupach juniorskich ściganie zaplano-
wano na dystansie 2,2 km, wśród żaków 
i młodzików przygotowana zostanie trasa 
ok. 550 m, a najmłodsi pokonają 300 m. 

(MA)

Turniej z cyklu „Szachy z Orłem o Puchar Wójta Gminy Kozy” rozegrany 
został w lipcu z udziałem 40-osobowego grona uczestników.
Dom Kultury w Kozach to już stałe miejsce rywalizacji, która organizowana jest 
cyklicznie przez LKS Orzeł. Klasyfikację w edycji numer 3. tego roku przeprowa-
dzono w grupach juniorskich do 10 lat, w kategorii 11-18 lat, seniorów do 50. roku 
życia oraz w najstarszym gronie miłośników szachowych zmagań.
Po zwycięstwa sięgnęli odpowiednio: Jan Szumiec (Gens Una Sumus Kraków), 
Franciszek Kozłowski (MKS MOS Wieliczka), Cyprian Gepfert (Olza Pogwizdów) 
oraz Kazimierz Drabiniok (Pionier Jastrzębie-Zdrój). Wartościowe osiągnięcia stały 
się także udziałem reprezentantów Orła – Mateusz Franczak był 2. w kategorii mło-
dzieżowej, a po 4. miejsce wśród seniorów sięgnął Maciej Targosz.   (R)

Reprezentanci klubu pływackiego 
Victoria Kozy kontynuują doskona-
lenie swoich umiejętności również 
poprzez udział w imprezach rangi 
mistrzowskiej.
Początkiem lipca w Ostrowcu Świętokrzy-
skim przeprowadzone zostały mistrzostwa 
Polski w kategorii juniorek młodszych. Do 
prestiżowej rywalizacji przystąpiło blisko 
500 zawodniczek i zawodników, reprezen-
tujących aż 169 klubów z całego kraju. Na 
zmagania wraz z trenerem Krzysztofem 
Szparą Victoria udała się w składzie 4-oso-
bowym. Nie zabrakło wartościowych osią-
gnięć. Kasia Duda sklasyfikowana została 
na 22. miejscu na dystansie 200 metrów 
stylem grzbietowym, ocierając się o finał 
B. Najlepszy start Mileny Malarz to 33. 
lokata i poprawiony rekord życiowy na 
200 m stylem zmiennym. Hania Handzlik 
ustanowiła „życiówkę” m.in. na 50 m mo-
tylkiem, podobnie jak Julia Oślak. Odno-
tować warto również 14. miejsce koziań-

skiej sztafety 4x100 m stylem dowolnym.
Między 13 a 16 lipca w krajowym czem-
pionacie w Lublinie przyszło mierzyć się 
z rówieśnikami 15-letnim repre-
zentantkom Victorii. Dwukrotnie 
w finale A wystąpiła Sydney Zago-
nari – na 100 m grzbietem była 9., 
zaś dystans 200 m zakończyła na 
8. pozycji. Niemal wszystkie swoje 
starty rekordami indywidualnymi 
okrasiła Alicja Jania. W tej samej 
kategorii wiekowej w Gliwicach 
zaprezentował się Mikołaj Borkow-
ski. Na 200 m stylem klasycznym 
przedostał się do finału B, a 11. 
miejsce świadczy o wysokim pozio-
mie pływackim zawodnika Victorii.
Jako ostatni w drugiej połowie 
miesiąca o medale walczyli ju-
niorzy, w tym Weronika Więcek 
i Bartłomiej Polakowski pod tre-
nerską pieczą Mateusza Sordyla. 
Efekt występów w Oświęcimiu 

to finały B na 50 m i 100 m stylem kla-
sycznym utalentowanej pływaczki oraz 
„życiówki” jej klubowego kolegi.       (R)

Będzie ściganie

Zagrali po raz trzeci

foto: LKS Orzeł Kozy

Mistrzowskie starty

Juniorki młodsze Victorii Kozy zaprezentowały się wśród 
najlepszych pływaczek w kraju w swojej kategorii podczas 
niedawnych mistrzostw w Ostrowcu Świętokrzyskim.

foto: arch. Victoria

foto: MS
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Do Cieszyna niedaleko…
Położenie wsi Kozy na pograniczu kilku 
regionów historycznych i kulturowych 
sprawiło, że krzyżowały się tu różno-
rodne wpływy, pozostawiając mniej 
lub bardziej wyraźne ślady w specyfice 
naszej miejscowości. Sporo elementów 
naszej koziańskiej kultury i historii ma 
swoje źródło na Ziemi Cieszyńskiej.
W średniowieczu wieś Kozy leżała na 
ziemiach będących we władaniu ksią-
żąt oświęcimskich, którzy to w prostej 
linii wywodzili się od książąt cieszyń-
skich. W 1405 roku po śmierci księcia 
Jana III, Księstwo Oświęcimskie objął 
swą opieką wybitny władca i dyploma-
ta Europy Środkowej – książę cieszyń-
ski Przemysław I Noszak.
W okresie kontrreformacji, kiedy to 
koziańscy ewangelicy nie posiadali 
własnego kościoła, miejscem pielgrzy-
mek kozian był tzw. kościół łaski, czyli 
Kościół Jezusowy w Cieszynie. W poł. 
XVIII wieku gromadził on ewangelików 
z obszaru Śląska oraz przygranicznych 
terenów Małopolski, w tym z Kóz. 
Z tego okresu znany jest przypadek 
dwuwyznaniowego małżeństwa – 
ewangeliczki Marianny Miklar ze wsi 
Erensdorf (czyli Jaworze) w Ziemi 
Cieszyńskiej oraz Kozianina katolika 

Bartłomieja Goliasza, którzy w 1845 
roku wzięli ślub, a funkcjonowanie ich 
małżeństwa w obrębie dwóch wyznań 
chrześcijańskich określał odrębny do-
kument. W 1827 roku w Cieszynie uro-
dził się Stanisław Klucki (1827-1897). 
Jego postać, dziś właściwie zapomnia-
na, została przyćmiona przez późniejszy 
ród Czeczów – z Hermanem (1854-
1904) na czele. Jednak to dzięki Sta-
nisławowi Kluckiemu pałac w Kozach 
stał się centrum politycznym dawnego 
powiatu bialskiego. Jego ojciec, Lu-
dwik Ernest Klucki (Kluky), słynny 
cieszyński adwokat i burmistrz miasta, 
Morawianin z pochodzenia, był pierw-
szym propagatorem idei słowiańskiej 
na zdominowanym przez Niemców 
Śląsku Cieszyńskim. Był współtwór-
cą „Gwiazdki Cieszyńskiej” tygodnika 
propagującego język i kulturę polską na 
Śląsku Cieszyńskim, jednak czytanego 
także na teranie Galicji, w tym w Ko-
zach, gdzie prenumeratę „Gwiazdki…” 
miała m.in. koziańska Ochotnicza Straż 
Ogniowa. Na łamach „Gwiazdki…” re-
lacjonowano różnorodne wydarzenia, 
jakie miały miejsce w Kozach. Stanisław 
Klucki swoje życie zawodowe związał 
z armią austro-węgierską. Służył w 58. 

pułku piechoty, z którym w 1866 roku 
wziął udział w wojnie austriacko-pru-
skiej. Po kampanii włoskiej przeszedł 
w stan spoczynku już jako blisko czter-
dziestoletni oficer, po skwitowaniu za-
sług awansowany do stopnia majora. 
Osiadł w Kozach, majątku żony Mal-
winy z Humborgów, córki bialskiego 
kupca i finansisty Karola Humborga, 
który dziesięć lat wcześniej kupił ma-
jątek dworski w Kozach od zadłużonej 
rodziny Jordanów. Kluccy mieli jedno 
dziecko – Wilhelminę Augustę (ur. 
w 1862 roku), późniejszą „baronową 
Hermanową Czeczową”.
Cieszyńskiego wpływu możemy szu-
kać również w stroju ludowym no-
szonym w Kozach. O ile strój kobiecy 
nabrał w Kozach swojej specyfiki i był 
zbliżony do strojów noszonych w oko-
licy Białej, Kęt, Pszczyny i Oświęci-
mia, o tyle męski sposób ubierania się, 
którego ludową odmianę odnotowy-
wali etnografowie jedynie w poł. XIX 
wieku, miał cechy „cieszyńskie”. Dziś 
jego rekonstrukcję możemy oglądać 
w programie Zespołu Pieśni i Tańca 
„Kozianie”, których występy będziemy 
mogli oglądać już w czasie najbliższych 
dożynek.               (Bartłomiej Jurzak)

Chłop z okolic Bielska, 
rys. Josef Kinzel.

Cieszyniacy, 
rys. Rudolf Alt.
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 Napisz esej
Już po raz czwarty Gminna Biblioteka Publiczna pod patrona-

tem wójta gminy Kozy Jacka Kalińskiego ogłasza konkurs literacki na esej filozoficzny. 
Tegoroczny temat brzmi: „Rozwój sztucznej inteligencji  – lepszy świat czy globalne za-
grożenie?”. Konkurs adresowany jest do osób powyżej 16. roku życia. Co istotne, mogą 
przystąpić do niego nie tylko mieszkańcy Kóz, lecz także innych miejscowości. Praca kon-
kursowa powinna wyrażać subiektywną opinię piszącego i być przygotowana w formie 
pliku tekstowego o objętości od 4000 do 6000 znaków ze spacjami. Esej wraz z wypeł-
nionym oświadczeniem uczestnika konkursu należy przesłać do 15 października br. na 
adres e-mailowy: biblioteka@gbpkozy.pl lub w wersji papierowej do Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Kozach. Konkursowe jury wyłoni jednego zwycięzcę i przyzna ewentualne 
wyróżnienia. Na laureata konkursu i osoby wyróżnione czekają atrakcyjne nagrody. Do-
datkowo zwycięski esej zostanie opublikowany na łamach „Koziańskich Wiadomości”. 
Ogłoszenie wyników nastąpi do 9 listopada br. Wszelkie szczegóły związane z konkur-
sem będą dostępne na stronie internetowej www.gbpkozy.pl           (GBP)

Vivaldi w Kozach…
Utwory światowych kompozytorów – 
m.in. Anotnio Vivaldiego, Francesco Ca-
valliego czy Reynaldo Hahna – usłyszymy 
w Pałacu Czeczów. Wszystko w ramach 
koncertu Muzyczna Ballada Europy. Swoje 
umiejętności zaprezentują belgijski kontra-
tenor Jannes Desmet, grająca na klawesy-
nie oraz fortepianie Aleksandra Sadowska 
oraz na skrzypach Piotr Sadowski. Impreza 
zaplanowana została na 19 sierpnia br., po-
czątek o godzinie 17.00. Bilety w cenie 50 
zł dostępne są w Domu Kultury w Kozach 
lub za pośrednictwem sieci – www.kupbi-
lecik.pl. Więcej szczegółów na stronie in-
ternetowej – www.domkultury.kozy.pl.

(RED)

Marianna Mosz – córka pochodzą-
cych z Kóz Bartłomieja Mosza i Edyty 
Pająk-Mosz została wybrana Królo-
wą i Miss Publiczności w cyklicznym 
konkursie „Wybory Królowej Parady 
3-go Maja” organizowanym w Chica-
go przez polskie organizacje! Następ-
nie reprezentowała polską młodzież 
wspólnie z innymi wyróżnionymi 
dziewczętami – m.in. miss foto, pod-
czas uroczystej parady z okazji Święta 
Konstytucji 3 maja. 
Co warte podkreślenia, oceniany jest nie 
tylko wygląd, ale też znajomość języka 
polskiego, zaangażowanie w sprawy pol-
skiej społeczności czy znajomość kultury. 
– Opowiedziałam o Kozach, gdzie chętnie 
co roku odwiedzam rodzinę, jestem zaan-
gażowana w wiele organizacji polonijnych 
– m.in. Zespół Pieśni i Tańca Polonia, Le-
gion Młodych Polek, śpiewam w chórze 

polonijnym Collegium Cantorum Polo-
nia w Chicago, niedawno zdałam maturę 
w polskiej szkole św. Maksymiliana Marii 
Kolbe, udzielam się również w kościele – 
mówi naszej redakcji Marianna.  
A choć sama urodziła się już w Stanach 
Zjednoczonych, podkreśla duże przywią-
zanie do polskości. – W trakcie konkursu 
prezentowałyśmy również talenty. Za-
śpiewałam utwór „Jak długo w sercach 
naszych”, tańcząc następnie kujawiaka 
i oberka. Jest obecnie wiele małżeństw 
polsko-amerykańskich, chcemy, by dzieci 
tych par czuły się w pełni Polakami i takie 
działania wśród naszych organizacji po-
dejmujemy – podkreśla. Jako królowa, 
swoje obowiązki pełnić będzie przez cały 
rok, udzielając się m.in. w ramach różnych 
wydarzeń czy akcji charytatywnych. Prze-
syłamy więc gratulacje, życząc kolejnych 
sukcesów.    (MS)

W związku z powstawaniem „Monogra-
fii wsi Kozy” pod kierunkiem prof. UŚ 
dr. hab. Lecha Krzyżanowskiego, której 
wydanie planowane jest na rok 2025, 
Gminna Biblioteka Publiczna w Kozach 
zwraca się z apelem do wszystkich Ko-
zian o wsparcie tej inicjatywy. Poszuki-
wane są wszelkiego rodzaju dokumenty 
i materiały historyczne, które mogłyby 
wzbogacić i uzupełnić dotychczasową 
wiedzę o historii naszej miejscowości 
i jej mieszkańców. Poszukiwane są do-
kumenty (administracyjne, osobiste, 
spadkowe), fotografie (przedstawiające 

życie rodzinne, społeczne, obrzędy, wy-
darzenia historyczne), przedmioty oso-
biste (odznaczenia, pamiątki, ozdoby), 
a także kroniki, listy i inne dokumenty, 
które mogą poszerzyć wiedzę o historii 
wsi Kozy. Udostępnione materiały zo-
staną poddane digitalizacji, a następnie 
zwrócone właścicielom. Kozian, którzy 
chcieliby udostępnić swoje pamiąt-
ki na potrzeby monografii, zaprasza-
my do Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Kozach (Pałac Czeczów) w godzi-
nach otwarcia. Uzupełnijmy pamięć 
o naszych przodkach.                 (GBP)

Współtwórz monografię Kóz

Sukces w… Chicago!

foto: arch. Marianna Mosz

foto: arch. GBP
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Już w niedzielę 10 września koziańska społeczność spotka się na tradycyjnych uroczystościach dożynkowych. Do 
imprezy tej trwają wzmożone przygotowania.

To będzie szczególny dzień

Wydarzenie każdego roku cieszy się dużą 
popularnością. To okazja tak do wspólne-
go spędzenia czasu, jak i podziękowania za 
obfitość plonów. – To dla nas szczególny 
dzień, który jest takim zwieńczeniem żniw. 
Mamy swoje święto, ale pamiętamy też 
jednak o tym, że nasza praca z tym związa-
na trwa przez cały rok – przyznają Adrianna 
i Damian Jurak, którzy w roku 2023 pełnić 
będą ważną rolę starostów dożynkowych.

Pani Adrianna jest absolwentką Techni-
kum Ogrodniczego w Bielsku-Białej. Ra-
zem z mężem Damianem oraz rodzicami 
Ewą i Romanem Ślosarczyk prowadzą 
na co dzień gospodarstwo ogrodnicze na 
znacznej powierzchni 5800 metrów „pod 
szkłem”. – Gospodarstwo założyli rodzice 
mojego taty – dziadek Stanisław z babcią 
Antoniną. Było to w 1955 roku, więc te tra-
dycje są już tak naprawdę wielopokolenio-
we – mówi starościna.
Dodaje, że działalność, jaką wspólnym wy-
siłkiem prowadzą, mocno ich codzienność 
absorbuje, ale i sprawia dużo satysfakcji. 
– W szklarni produkujemy różne rośliny 
doniczkowe domowe. Wymaga to odpo-
wiedniego podejścia i staranności, także 
pewnej wiedzy i oczywiście zapału. Nasze 
dzieci – Grześ, Zuzia i Ania – często nam 
towarzyszą w obowiązkach, które mamy 
w szklarni do wykonania. Wszystkich nas 
to cieszy – zauważa pani Adrianna. Ogrod-

nictwo prowadzone przez państwa Jurak 
specjalizuje się w produkcji tylko kilku ga-
tunków roślin takich, jak: hoya, senecio, 
ceropegia, hedera i paproć. – Nasze rośliny 
można spotkać w lokalnych hurtowniach, 

a także okazjonalnie w supermarketach. 
Współpracujemy z firmami polskimi, jak 
i zagranicznymi, w szczególności to kon-
trakty pod zamówienia. Prowadzimy na-
tomiast wyłącznie sprzedaż hurtową, nie 
zajmując się tą detaliczną – wyjaśniają.
Do zaszczytnej, ale i odpowiedzialnej funk-
cji starostów małżeństwo z Kóz podchodzi 
z potrzebną ku temu rozwagą. – Na pew-
no jest to duże wyróżnienie, by móc w tak 
szczególnym dniu reprezentować nasze 
środowisko rolników i ogrodników, ale 
także w jakimś sensie całą społeczność gmi-
ny Kozy. Dotyczy to zarówno uroczystości 

kościelnych, w tym mszy dziękczynnej, jak 
i późniejszych obchodów w parku – mówi 
pan Damian.
W przeszłości Adrianna i Damian Jurak 
w dożynkach systematycznie brali udział. 
Każde takie wydarzenie miło wspominają. 
– Wiemy doskonale, że mamy w tym dniu 
swoje obowiązki do spełnienia i zrobimy 
wszystko, aby dobrze się z nich wywiązać. 
Zależy nam, aby i tym razem wspomnienia 
uczestników były pozytywne. Będą zaba-
wy, występy, muzyka, również wiele sym-
patycznych rozmów, nie tylko tych „bran-
żowych” – uśmiechają się.          (Marcin Nikiel)

Gospodarstwo założyli 
rodzice mojego taty 
– dziadek Stanisław 

z babcią Antoniną. Było 
to w 1955 roku [...]

Nasze rośliny można 
spotkać w lokalnych 

hurtowniach, 
a także okazjonalnie 
w supermarketach.

W obowiązkach wykonywanych w szklarni Adriannie i Damianowi Jurak 
często pomagają ich dzieci.

Ogrodnictwo prowadzone przez państwa Jurak specjalizuje się w produkcji kilku gatun-
ków roślin z przeznaczeniem na sprzedaż hurtową.
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Kulturalni z Natury

Tytułowy dzień otwarty na 17 września br. zaplanowany został 
w Centrum Muzyczno-Artystycznym Fasolakids w Kozach. To 
okazja dla dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych zamieszku-
jących w Gminie Kozy na skorzystanie z nieodpłatnych lekcji 
próbnych dotyczących gry na instrumentach muzycznych, po-
słuchania mini recitali podopiecznych Fasolakids czy rozmowy 
z instruktorami i uzyskania fachowych porad. Organizatorzy 
przewidzieli w programie atrakcje i niespodzianki – m.in. eks-
perymenty muzyczne, naukowe czy zajęcia grupowe. Wydarze-
nie potrwa w godzinach 11.00-16.00, patronat sprawuje nad 
nim wójt Jacek Kaliński. 

(RED)

Tytułowe określenie to nazwa, jaką objęła 
siebie i swoje działanie grupa, która zawią-
zała partnerstwo dla realizacji założeń pro-
jektu „Razem – kultura, szacunek, dialog” 
dofinansowanego ze środków Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
programu Narodowego Centrum Kultury 
Dom Kultury+ Edycja 2023. Po długich, 
pełnych emocji godzinach, spędzonych na 
wzajemnym poznaniu pomysłów, wygene-
rowano propozycje aktywności, które nie-
bawem winny stać się rzeczywistością.
Konderotek Kojzki – czyli ogród spo-
łeczny, który Mieszkańcy Kóz stworzą dla 
Mieszkańców Kóz. To okazja do integracji 
i kontemplacji przyrody. Planowana loka-
lizacja za Ośrodkiem Zdrowia przy ulicy 
Szkolnej. Chętnych do pomocy w tworze-
niu ogrodu lub podzieleniu się sadzonka-
mi prosimy o kontakt z Domem Kultury. 
Otwarcie Ogrodu jest przewidziane na 
Dożynki Gminne, a jego funkcjonowanie 
będzie połączone z kolejnymi propozycjami 
partnerstwa – Kulturalni z natury.
Warsztaty geoturystyczne (19.08.2023 r., 
godz. 15.00-18.00 i 16.09.2023 r., godz. 
10.00-13.00, zbiórka kapliczka Pod Pa-
nienką) – warsztaty geoturystyczne, okazja 
do zapoznania się ze specyfiką „naszego za-
kątka na Ziemi” oraz historią i możliwościa-
mi wykorzystywania skalnych dóbr na rzecz 
człowieka i tworzonej przez niego kultury.

Warsztaty artystyczne „ZIELENIĄ MA-
LOWANE” (26.08.2023 r. w godzinach 
15.00-18.00 podczas pikniku w parku) 
prowadzone przez koziańskich twórców 
Iwonę Świerczek i Jacka Kućkę.
Zajęcia skierowane dla dzieci, młodzieży i ca-
łych rodzin. Podczas warsztatów tworzone 
będą botaniczne ilustracje akwarelowe, kolo-
rowe okienka, czyli witraże z suszonych roślin 
oraz roślinne magnesy na podstawie własno-
ręcznie namalowanych liści i kwiatów. 
Spacer „TROPEM SKARBÓW NATU-
RY” (27.08.2023 r., w godz. 16.00-19.00 
– Kozy Camp) – spacer ziołowy, podczas 
którego będziemy szukać, zbierać i wy-
mieniać się informacjami na temat roślin 
leczniczych, „magicznych” czy użytkowych 
(jadalnych) na terenie Kozy Camp – Ka-
mieniołom. Spacer zakończy się warsztata-
mi, na których omówione zostaną zasady 
tworzenia własnego zielnika i konkursu na 
najładniejszy zielnik. W przypadku niepogo-
dy możliwa zmiana terminu spaceru i warsz-
tatów. Ilość miejsc ograniczona, zapisy 
w sklepie zielarsko-med. Koziołek Lekarski 
lub pod numerem telefonu: 572-596-777.
Warsztaty „Leśne Harce” (od 5.09.2023, 
wtorki, czwartki,  w godz. 17.00-19.00, 
park w Kozach) – propozycje aktywności 
na świeżym powietrzu w otoczeniu natury 
i praktyczna wiedza (planowane wycieczek, 
zwiastuny pogodowe, orientacja w terenie, 

jak poruszać się po lesie, poznanie mieszkań-
ców lasu, mądre biwakowanie, itd.). Zapra-
szamy przede wszystkim młodzież w wieku 
10-16 lat, ale także osoby w innym wieku. Ze 
względu na ograniczoną ilość miejsc, obo-
wiązują elektronicznie zapisy, link dostępny 
w social mediach Domu Kultury w Kozach, 
73 KDSH „Carpe Diem. 
Warsztaty plastyczne „Z LIŚCIA” 
(23.09.2023 r., w godz. 15.00-18.00, Pa-
łac Czeczów, prac. plastyczna) – niebanal-
ne zdobienie tkaniny bawełnianej metodą 
stemplowania (można przynieść własny 
przedmiot z tkaniny do ozdobienia). Zaję-
cia będą prowadzone jednocześnie z równie 
ciekawymi warsztatami „Zatopki”, tu będzie 
możliwość podpatrzenia i spróbowania 
technologii zatapiania roślin w żywicy.
Ponadto planowane jest stworzenie 
i przetestowanie aplikacji pozwalającej 
na rozegranie gry – Kojzka gra wstępna 
Zaliczamy punkty – przeznaczonej dla 
wszystkich mieszkańców Kóz (z sugestią 
łączenia w międzypokoleniowe drużyny 
lub pary), którzy chcą dowiedzieć się wię-
cej o historii i dziedzictwie Kóz spędzając 
przy tym czas na zabawie!
To nie koniec propozycji Kulturalnych 
z natury. Po szczegóły odsyłamy do strony 
internetowej Domu Kultury oraz profilu 
w serwisie facebook.com. Niebawem kolej-
ne propozycje.     (DK)

W związku ze współpracą naszej gminy z miej-
scowością Savyntsi w obwodzie charkowskim – 

Gminna Biblioteka Publiczna w Kozach orga-
nizuje zbiórkę artykułów szkolnych dla dzieci 
i młodzieży dotkniętych wojną. Zeszyty, kredki, 
długopisy, ołówki, flamastry, farby, bloki rysun-
kowe i techniczne, kleje, nożyczki oraz inne 

przedmioty, które mogą przydać się dzieciom 
w szkole, przynosić można do biblioteki od 
poniedziałku do piątku w godz. 9.00-18.00. 

Zbiórka trwa do 25 sierpnia br., zachęcamy do 
włączenia się w akcję.                   (GBP)

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury: 
Dom Kultury+ Edycja 2023

Zbiórka darów Drzwi do kariery
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5. odsłona pikniku

Zakupy 
Domu Kultury

Dom Kultury w Kozach korzystając ze środ-
ków będących w dyspozycji Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
programu INFRASTRUKTURA DO-
MÓW KULTURY 2023 realizując projekt 
pn.: „Zwiększamy możliwości – zakup ele-
mentów scenicznych” spełnił oczekiwania 
realizatorów wydarzeń artystycznych. Po-
większona scena, możliwość podwieszania 
systemów audio oraz namioty dają nowe 
możliwości realizacyjne. Pierwszy raz sko-
rzystali z nich organizatorzy festiwalu Kozy-
Nostra Rock Festiwal.     (DK)

Ostatnia sobota sierpnia – 26.08 br., 
będzie okazją do wspólnego spotkania 
i dobrej zabawy w ramach 5. już edycji 
Pikniku Rodzina z Pasją. Tym razem 
będącego również związanym z wyjąt-
kowym, wieczornym wydarzeniem. 
 – Jak zwykle zapraszamy do wspólnej in-
tegracji naszą lokalną społeczność. Przewi-
dziano wiele atrakcji, każdy znaleźć będzie 
mógł kreatywną alternatywę na spędzenie 
wolnego czasu, a może odkrycie nowej 
pasji – mówią organizatorzy. Tym razem, 
wydarzenie podzielono na dwie części. 
W pierwszej z nich – początek o godzinie 
15.00 – program wypełniony jest „po brze-
gi”. Zaplanowano animacje, warsztaty ar-
tystyczne „Zielenią malowane”, warsztaty 
kreatywne, malowanie ciała henną, zapla-
tanie warkoczy, zabawy ruchowe, taneczne 
i muzyczne, fotobudkę, stoiska kulinarne 
czy wreszcie popularne kolory holi. – Za-
praszamy wszystkich, niezależnie od wie-

ku. Każdy znajdzie coś dla siebie – uśmie-
chają się organizatorzy. 
Druga część imprezy – początek o godz. 
18.00 – będzie polsko-ukraińskim wieczo-
rem artystycznym – „W rytmie wdzięcz-
ności”. W jego ramach 
wystąpią artyści z Pol-
ski i z Ukrainy, całość 
zwieńczy plenerowy 
pokaz filmu „Nie uro-
dziłem się dla wojny”.  
– Koncert jest formą 
podziękowania dla lo-
kalnej społeczności oraz 
wyrażenia wdzięcz-
ności za wsparcie dla 
Ukrainy i osób, które 
otrzymały schronienie 
w Kozach i okolicy. 
Będzie budująco, z na-
dzieją, wdzięcznością 
i spojrzeniem w dobrą 

stronę – przekonują pomysłodawcy.
Tegorocznymi organizatorami są trzy ko-
ziańskie stowarzyszenia – Kozianki, Ponie-
waż Możemy oraz Kojzki Kolektyw Arty-
styczny.                       (RED)

Wyjątkowe obrazy, piękne ser-
wety – w pałacowej galerii zoba-
czyć będzie można wyjątkowe 
prace sióstr, bielszczanek – Do-
roty Jakubiec i Barbary Gelner. 
Dzięki niebywałej precyzji i sta-
ranności, spod ręki pani Doro-
ty, w technice haftu powstają 
obrazy o przeróżnej tematyce. 
Wśród nich pojawiają się tematy 
religijne, sceny rodzajowe, mar-
twa natura, kwiaty, jak i portrety. 
W swoich pracach łączy różne 
techniki: haft, koraliki z haftem 
czy same koraliki.
Pani Barbara natomiast to cierpli-
wa pasjonatka rzadkiej i żmudnej 
techniki tworzenia koronki, zwa-
nej frywolitką. W tej technice, 
za pomocą czółenka wykonuje 
misterne serwety i ozdoby. Two-
rzy również unikatową biżuterię 
z koralików. Dzięki swojej pracy 
otrzymała wiele nagród, zdobyła 
też pierwsze miejsce za wykona-
nie Szopki Bożonarodzeniowej 
techniką frywolitkową.
Pasja obu pań pojawiła się 
w momencie przejścia na emeryturę. 
Są dowodem na to, że pasje można 
znaleźć w każdym wieku. Biorą udział 
w licznych wystawach, jak i konkur-
sach, ciągle rozwijają swoje pasje i do-

skonalą warsztat.
Wernisaż zaplanowano na 18 sierpnia 
br. (godz. 17.00), wystawa dostępna 
będzie do 21 września br.

(DK/RED)

foto: arch.

foto: Przemysław Jakubowski

Haft i frywolitka

foto: arch. DK.



znów efektowny!

foto: Bartek Hałat

Rockowe brzmienia po raz kolejny 
przyciągnęły przed Letnią Scenę u Cze-
cza liczne grono słuchaczy. Festiwal 
KozyNostra Rock Fest mimo kapry-
śnej aury, uznać należy za w pełni uda-
ny. Liczne atrakcje dla uczestników 
w każdym wieku, niesamowita energia 
„płynąca” ze sceny i występy gwiazd, 
w tym wyczekiwany przez wielu – Mi-
chał Stawiński Oberschlesien.
Nim na scenie zagościły zaproszone ze-
społy, odbył się przegląd zespołów rocko-
wo-metalowych. A co warte podkreślenia, 

zgłosiły się do niego aż 72. kapele! Osta-
tecznie Rada Artystyczna wskazała cztery 
z nich, które pokazały się w parkowej prze-
strzeni. Wygrała go kapela Leepy, wyróż-
nienie otrzymała Signal Lost. Publiczność 
wysłuchała również utworów przygotowa-
nych przez Wirefall i Saw Dust.
Co istotne, tradycyjnie już publika wy-
pełniła się po brzegi, gdy rozpoczął się 
właściwy koncert. Tym razem wystąpili 
More Than Less – inicjatorzy i główni or-
ganizatorzy – Origin of Escape oraz Mi-
chał Stawiński Oberschlesien. To był więc 

energiczny i efektowny wieczór w ramach 
kolejnej już odsłony festiwalu. Prezentuje-
my kilka migawek z wydarzenia, a obszerne 
relacje zdjęciowo-filmowe znaleźć można 
w przestrzeni social mediów, na oficjalnym 
fan page’u festiwalowym – www.facebook.
com/KozyNostra. 
Wydarzenie dofinansowano ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego pochodzących z Funduszu Promocji 
Kultury – państwowego funduszu celowe-
go.                     

 (RED)


